
  

AP1: ÅRETS WILHJELMKONFERENCE HAVDE
TEMAET BENYT OG BESKYT, ELLER UDELUKKER
DET ENE DET ANDET?

Indtryk fra dagen.

Dagen startede med en række indlæg fra forskellige forskere om naturens tilstand og
tilbagegangen i biodiversitet.

Oplæggende handlede om hvordan økosystemerne og deres funktioner, bliver og er påvirkede
af mennesker i en sådan grad at biodiversiteten er i voldsom tilbagegang. En vurdering var, at
menneskets ressourceforbrug er så markant, at der reelt er behov for 4 jordkloder, hvis vi skulle
modvirke overudnyttelsen.

Det blev beskrevet, at hvis vi skal vende udviklingen, skal vi forvalte havet og landnaturen ud
fra en økosystemtankegang, hvor funktioner og strukturer genskabes og det blev slået fast at
dette kræver mere plads til naturen.

Herefter var der indlæg, der rettede fokus på om, og hvordan, vi eventuelt kan skabe nogle af
de nødvendige forandringer. Der var oplæg om at skabe forandring i mennesket, om at ændre
naturbeskyttelseslovgivningen således at naturforvalterne kan få nogle af de værktøjer, der
efterspørges og oplæg om at benytte værktøjer som jordfordeling og udlægning af naturzoner,
hvor naturen får førsteret, for at vende udviklingen.

Der var også oplæg fra den praktiske hverdag i naturstyrelsen, hvor man forsøger at balancere
benyttelse, især friluftsliv og beskyttelse, og fra IP LIFE projektet Natureman, hvor man bl.a.
arbejder med nogle af forskernes anbefalinger i et stort integreret naturforvaltningsprojekt.

I løbet af dagen var der også et par debatter mellem forskere og diverse interessenter om,
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hvorvidt der fremadrettet er plads til både benyttelse og beskyttelse.

Her kan du se hele programmet og de fleste præsentationer fra årets Wilhjelmkonference.

INDTRYK
Som tilhører sidder man tilbage med en fornemmelse af at der endnu er et stykke vej fra den
indsats forskerne vurderer, der er behov for, til den der i dag er rammerne til at gennemføre.
Nogle af forslagene til værktøjer og ændringer er på et teoretisk plan og der er endnu ikke
særligt konkrete og komplette forslag, der kan udgøre rammerne for en motiveret indsats for
biodiversiteten.

Tilbagegangen i biodiversitet er veldokumenteret og igangværende, hvorfor forskerne
appellerer til handling. Samtidig er der er et øget fokus og vilje i samfundet til at gennemføre
konkrete indsatser.

Det er svært at konkludere noget præcist fra diskussionerne i debatter og i salen, men der
syntes at være en vis vilje til handling under de rigtige betingelser.

For landbrug og fødevareerhverv er det vigtigt at de indsatser, der vedtages, er målrettede og
omkostningseffektive, så der også sikres rum og rammer til en ressourceeffektiv
fødevareproduktion fremover. Landbruget har en rolle i dialogen og deltager aktivt med at finde
løsninger på at finde balancen mellem benyttelsen og beskyttelsen i konkrete projekter som
bl.a. jordfordelingsprojekter og IP-LIFE-Natureman projektet.

OM WILHJELMKONFERENCEN
Formålet med Wilhjelmkonferencerne er at gøre status over myndighedernes arbejde med
anbefalingerne fra rapporten En rig natur i et rigt samfund, og at arbejde videre på, at fremme
de mange gode initiativer der blev fremlagt af udvalget.

Rapporten, der blev udarbejdet af Miljøministeriets Wilhjelmudvalg, med Nils Wilhjelm som
formand, skulle fungere som grundlaget for en national handlingsplan for biologisk
mangfoldighed og naturbeskyttelse.

Studenterkomitéerne under Danmarks Naturfredningsforening arrangerer konferencerne.
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